Итоги работы деятельности Общественного совета при УФНС России по Тюменской области за 2023 год

Работа Общественного совета при УФНС России по Тюменской области осуществлялась в соответствии с Положением об Общественном совете при Управлении Федеральной налоговой службы по Тюменской области, утвержденном приказом УФНС России по Тюменской области от 29.12.2018 № 01-07/276@.

Приказом № 01-05/083@ от 20.05.2022г. Управления федеральной налоговой службы по Тюменской области утвержден состав Общественного совета при УФНС России по Тюменской области в составе 12 человек, сроком на 3 года с момента проведения первого заседания вновь сформированного состава.

План работы Общественного совета при УФНС по Тюменской области на 2023 год утвержден 14.12.2022 г. (далее – план работа).

Заседания общественного совета проводились ежеквартально, в соответствии с утвержденным планом работы.

$N_{\underline{0}}$	Дата	Вопросы для обсуждения	Рассмотренные вопросы
Π/	заседания	утвержденные планом работы	
П			
1.	14.02.2023	1. Об итогах работы УФНС России по Тюменскойобласти за 2022 год. 2. Итоги работы деятельности Общественного совета при УФНС России по Тюменской области за 2022 год. 3. Особенности перехода на ЕНС. 4. Декларационная кампания по налогу на доходы, бездекларационные камеральные проверки. Упрощенный порядок предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц.	1. Об итогах работы УФНС России по Тюменской области за 2022 год. 2. Итоги работы деятельности Общественного совета при УФНС России по Тюменской области за 2022 год. 3. Особенности перехода на ЕНС; 4. Декларационная кампания по налогу на доходы, бездекларационные камеральные проверки. Упрощенный порядок предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц.
2.	08.06.2023	1. Визуализация ЕНС в ЛК ИП.	1. Визуализация ЕНС в ЛК ИП.
	00.00.2025	2. Итоги деятельности	2. Итоги деятельности

	Удостоверяющего центра ФНС России в 2022 году и обязательность применения машиночитаемых доверенностей. 3. Сервисы ФНС России в помощь налогоплательщикам.	Удостоверяющего центра ФНС России в 2022 году и обязательность применения машиночитаемых доверенностей. 3. Сервисы ФНС России в помощь налогоплательщикам. 4. Рейтинг Общественного совета при УФНС России по Тюменской области.
3. 29.08.2023	 Об актуальных изменениях в налоговом законодательстве по имущественным налогам. Особенности урегулирования налоговой задолженности в 2023 году. Порядок и сроки заключения мировых соглашений в рамках дел о банкротстве. 	1. Об актуальных изменениях в налоговом законодательстве по имущественным налогам. 2. Особенности урегулирования налоговой задолженности в 2023 году. 3. Порядок и сроки заключения мировых соглашений в рамках дел о банкротстве.
4 14.12.2023	1. Об организации противодействия коррупции в УФНС России по Тюменской области. Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений в ходе осуществления контрольно-надзорных функций. 2. НДФЛ и страховые взносы, актуальные вопросы администрирования, основные изменения законодательства. 3. Проведение проекта по исключению недобросовестного поведения хозяйствующих субъектов и усиление кассовой дисциплины на розничных рынках. Цели, задачи, достижения. 4. Рассмотрение предложений по включению в план работы Общественного совета на 2024 год.	1. Об организации противодействия коррупции в УФНС России по Тюменской области. Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений в ходе осуществления контрольнонадзорных функций. 2. Проведение проекта по исключению недобросовестного поведения хозяйствующих субъектов и усиление кассовой дисциплины на розничных рынках. Цели, задачи, достижения. 3. О предварительных итогах реализации Плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании регионального и местных бюджетов Тюменской области на 2023 год. Основные результаты проведения работ по вовлечению в налоговый оборот «ранее учтенных» объектов недвижимости. 4. Определение кадастровой стоимости для применения в качестве налоговой базы (имущество, земля). 5. Рассмотрение предложений по включению в план работы Общественного совета на 2024 год.

Все запланированные вопросы рассмотрены. Во втором квартале был рассмотрен дополнительный вопрос «Рейтинг Общественного совета при

УФНС России по Тюменской области». Рейтинг подготовлен Общественной палатой Тюменской области. Члены Общественного совета обсудили результаты и было принято решение о расширении мероприятий по деятельности Общественного совета.

Также на заседаниях Общественного совета обсуждались вопросы, возникающие в связи с внедрением с 1 января 2023 года института Единого налогового счета (ЕНС).

28 февраля 2023 года в мультицентре «Контора пароходства» состоялась открытая встреча с бизнесом, посвященная практике применения Единого налогового счета (ЕНС). Мероприятие было организовано Общественным советом при УФНС России по Тюменской области и Тюменским региональным отделением "ОПОРЫ РОССИИ".

Впервые для обсуждения актуальных вопросов по налогообложению по инициативе Лазутиной Д.В. в декабре 2023 на заседании Общественного совета при УФНС по Тюменской области выступал сотрудник Департамента имущественных отношений Тюменской области: Кивацкая Ирина Петровна - директор ГБУ ТО «Центр кадастровой оценки и хранения учетно-технической документации» по теме «Определение кадастровой стоимости для применения в качестве налоговой базы». Так же запланирован доклад Бузолиной Н.А. - начальника отдела налогообложения имущества УФНС России по Тюменской области «О предварительных итогах реализации Плана мероприятий по повышению роли имущественных формировании регионального и местных бюджетов Тюменской области на 2023 год. Основные результаты проведения работ по вовлечению в налоговый оборот учтенных» объектов недвижимости» заседание Общественного совета Департамента имущественных отношений Тюменской области.

С 20.11.2023 по 24.11.2023 проходил VIII Межрегиональный Налоговый форум «Налоговая устойчивость: реальность и инструменты развития» соорганизатором стал созданный в ноябре 2022 года Межрегиональный

общественный совет при ФНС России по Уральскому федеральному округу, в состав которого входит Лазутина Д.В., как председатель Общественного совета при УФНС по Тюменской области. Лазутина Д.В. выступала с докладом 24.11.2023 о деятельности Общественного совета при УФНС по Тюменской области.

Традиционно члены Общественного совета при УФНС России по Тюменской области принимали активное участие в обсуждении вопросов, в информировании и размещении информационных материалов (новостные материалы, листовки, плакаты, видео-ролики) в общественных организациях, в которых состоят члены Общественного совета.

Ответственные члены Общественного совета принимали участие в заседаниях аттестационных комиссий и конкурсных комиссий по замещению должностей, а также в комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Также членами Общественного совета при УФНС России по Тюменской области принималось участие в мероприятиях (семинары, круглые столы) проводимых УФНС России по Тюменской области с приглашением представителей общественных организаций, в которых состоят члены Общественного совета.

За 2023 год не поступало обращений граждан и организаций в адрес Общественного совета при УФНС России по Тюменской области.

Председатель Общественного совета при УФНС России по Тюменской области

Друш — Д.В. Лазутина